%&&Z‘&/”J (il ﬁ/gﬁ/&' %x%{ %ﬂﬂ@/&d ?f*xa{a 2 g@f@@zaﬂa

DR.n 53¢
ILRETTORE
VISTO lo Statuto di Ateneco di cui al D.R. 657 del 4 luglio 2011 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale, ed in particolare P'art. 4, comma 1. Lett. j;
VISTI i provvedimenti del Rettore con i quali sono state assunte, fin dal 12.03.2020, misure

urgenti in materia di contenimento del contagio da Corona Virus e da ultimo il D.R. n.
466 del 13.04.2021;

VISTA la D.D.G. n. 377 del 09.03.2020 con la quale ’Ateneo ha attivato in via straordinaria il
lavoro agile riservato al personale tecnico amministrativo in setvizio presso ’Ateneo
quale misura di contrasto all’emergenza sanitaria covid-19 con le modalita di cui
all’Allegato “REGOLAMENTO PER I’ADOZIONE STRAORDINARIA DEL
LAVORO AGILE QUALE MISURA DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA
SANITARIA COVID-19”

VISTE le Determine del Direttore Generale con le quali, a partire dal 12.03.2020, sono state
assunte disposizioni relative allo svolgimento dell’attivita lavorative in forma agile in
deroga alle disposizioni di cui agli artt. da 18 a 23 della L. 81/2017 ¢ da ultimo la
D.D.G. 301 del 12.03.2021;

VISTO il D.L. n 18 del 17.3.2020 rubricato “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ¢ imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla L. 24
aprile 2020, n. 27 ¢, in particolare, Iart. 87 (Misure straordinarie in materia di lavoro
agile ¢ di esenzione dal servizio e di procedure concorsuali);

VISTO il D.R. 404 del 16.03.2020 con il quale ¢ stato adottato il Regolamento temporaneo per
lo svolgimento a distanza delle sedute collegiali in modalita telematica;

VISTA la delibera del Senato Accademico del 17.03.2020 con la quale si prende atto e si
esprime patere favorevole relativamente ai provvedimenti assunti dalle Strutture
Didattiche in metito all’attivazione delle modalita telematiche di svolgimento delle
attivita didattiche;

VISTO il D.R. n. 450 del 01.04.2020 con il quale vengono apportate modifiche alla disciplina di
cui ai Regolamenti per la disciplina della chiamata dei professorti di prima ¢ di seconda
fascia e di Ricercatori a tempo determinato in attuazione della Legge n. 240/2010 in
itinere e/o di prossima emanazione fino al perdurare dello stato di emergenza
epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la
Pubblica Amministrazionc;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

VISTO

VISTA

VISTA

PRESO ATTO

VISTO

2 %ﬂ larniaroe

la nota Ministeriale prot. n. 424 del 14 Aprile 2020 “Schema organico di azioni post
lockdown e nuove fasi 2 ¢ 3 — Epidemia COVID-197;

la nota del 16.04.2020 del RSPP con la quale viene indicata la Programmazione delle
attivita di ricerca e dei laboratori nella cd. Fase 2 nel rispetto delle misure di
distanziamento sociale imposte;

la Direttiva n. 3/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente ad oggetto
“Modalita di svolgimento della prestazione lavorativa nell’evolversi della situazione
epidemiologica da parte delle pubbliche amministrazioni.”;

il Documento Programmatico “Fase 2” per come aggiornato dall’'Unita di Crisi nella
seduta del 12.05.2020 contenente i Protocolli da mettere in campo per garantire una
graduale decompressione delle attivita pur mantenendo inalterate le misure di sicurezza
previste dai protocolli sanitari;

il DL 1 aprile 2021, n. 44 “Misure urgenti pet il contenimento dell'epidemia da COVID-
19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici” ed in
particolare lart. 1;

che le misure di cui al DR 466 del 13 Aprile 2021 terminano la loro efficacia in data 30
Aprile 2021,

il DL 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della  diffusione
dell'epidemia da COVID-19” ed in particolare gli artt. 1 e 3;

I’Ordinanza del Ministro della Salute del 23 aprile 2021 “Ulteriori misure urgent in
materia di contenimento ¢ gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle
Regioni Basilicata, Calabria, Puglia, Sicilia ¢ Valle d'Aosta”. (21A02504) (GU Serie
Generale n.98 del 24-04-2021);

la nota ministeriale prot. 5462 del 23.04.2021 con la quale “tutti gli Atenei sono invitati a
organizzare le attivita in presenza o a distanza in ragione dei contesti di riferimento, dei
propri modelli organizzativi, delle peculiarita delle diverse discipline, delle disponibilita
delle dotazioni infrastrutturali e della numerosita degli studenti, tenendo conto anche
delle specifiche esigenze formative degli studenti con disabilita e con disturbi specifici
dell'apprendimento™;

degli esiti della riunione del CORUC del 27.04.2021;

il D.L 30 aprile 2021, n. 56 Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi.
(21G00066) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.103 del 30-04-2021 ed

in particolare Iart. 1;



?//M'ag/f‘ja'iai a/g;zﬂ' c%‘am/é' %ﬂﬂ@/&ﬂ ?/"Q?&'é‘cz Zs %ﬂ/ﬂ/&;&aﬂa

VISTA la delibera del Senato Accademico del 30.04.2021 con la quale vengono assunte
determinazioni in merito alle misure organizzative per il contrasto e il contenimento del
contagio da Covid-19 finalizzate alla graduale ripresa dellattivita didattica in presenza;

RAVVISATA la necessita e I'urgenza di disciplinare le modalita di svolgimento dell’attivita didattica e
di ricerca in conformita a quanto previsto dalle disposizioni normative e dalla succitata
delibera del Senato Accademico;

RITENUTO di dover procedere ad una graduale e progressiva ripresa in presenza delle attivita
amministrative, nelle more di un completo rientro in presenza dei dipendenti nei limiti
previsti dalla legge, che tenga in considerazione anche dell’andamento dello stato
pandemico;

DECRETA
Per quanto espresso nel preambolo
ART. 1

A decotrere dal 10 maggio 2021 sono programmate delle attivitd di tutoraggio in presenza, nella misura non
infetiore al 10% degli iscritti ai singoli corsi, previa prenotazione, con possibilita di scaglionare la classe in gruppi
in ragione del numero dei prenotati, nel rispetto delle linee guida e dei protocolli di sicurezza in materia di
contrasto ¢ di contenimento del contagio da Covid-19.

A decorrere dal 10 maggio 2021 ¢ ammesso I'accesso presso le biblioteche, le aule studio e agli spazi destinati alla
fruizione da parte degli studenti nel rispetto delle linee guida e dei protocolli di sicurezza in materia di contrasto ¢
di contenimento del contagio da Covid-19.

A decorrere dal 1° giugno 2021 gli esami di profitto e gli esami di laurea saranno svolti in presenza nel rispetto
delle linee guida ¢ dei protocolli di sicurezza in materia di contrasto e di contenimento del contagio da Covid-19.
Sono fatti salvi i casi di studenti che risultano residenti in zona rossa e/o sottoposti a quarantena fiduciatia,
attestata dalle competend autorita sanitarie territoriali (ASL, ASP, Comuni).

Possono essere svolte in presenza, ove rispettino le condizioni di sicurezza di cui al “Protocollo per lo
svolgimento dell’attivita didattica in presenza”, le attivita di laboratorio nonché le seguenti attivita:

. Corsi per medici in formazione specialistica, comptesi i tirocini;

. Corsi di formazione specifica in medicina generale, compresi i tirocini;

. Tirocini di Corsi di Studio di area medica, sanitaria e farmaceutica;

. Ricerca e Tirocinio obbligatorie e indifferibili secondo la valutazione dei relativi responsabili ¢ sempre

nel rispetto di quanto previsto dal Documento Programmatico di Fase 2 in merito alla ricevibilita consigliata dei
laboratori e alla diretta responsabilita del Dirigente Delegato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, a cui
afferisce lo stesso ambiente.

Potranno esscre svolte le attivita di ricerca presso i laboratori del’ Atenco da parte del personale autorizzato
(docenti, ricercatori, specializzandi, dottorandi, assegnisti).

A tal proposito si ricorda quanto contenuto dal Documento Programmatico di Fase 2 in merito alla ricevibilita
consigliata dei laboratori e alla diretta responsabilita del Dirigente Delegato, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs.
81/2008, a cui afferisce lo stesso ambiente.

Le attivitd di didattica e di ricetca dei corsi di dottorato e degli assegni di ricerca che si svolgono nei locali siti
presso il Campus potranno essere eventualmente svolte con modalita alternative (laddove possibile e laddove



Wniverdits degls %xaf&' %%/za recie de @ﬂg/@/zzaxm

consentito, ad esempio, nel €aso di frequenza di sedi whiversitarie estere) e fermo restando le consuete forme di
monitoraggio e di verifica dei risultati raggiunti.

ART. 2

E disposta, la sospensione delle seguenti attivita:

a. Attivita relative agli incarichi di collaborazione a tempo parziale degli studenti ai sensi dell’art. 11
D.Lgs. n.68/2012;

b.  Attivita in presenza relative agli incarichi di tutoraggio di cui all’art. 13 1. 341/90, le stesse dovranno
essere svolte in modalita telematica. I tutor dovranno attestare alle strutture didattiche di riferimento
le attivita svolte con le suddette modalita. Lattivita dei tutor assegnati al servizio per gli studenti con
disabilita ¢ DSA verra assicurato in modalita telematica previa valutazione, caso per caso, da parte del
Delegato del Rettore per la Disabilita in merito alla fruibilita di tale servizio in relazione alla specifica
disabilita con la suddetta modalit;

c. Attivitd in presenza relative ai corsi di Dottorato, Master, Corsi di Alta Formazione, Corsi di
Perfezionamento, le stesse potranno svolgersi, ove possibile, in modalita telematica;

d. Convegni, corsi di formazione, conferenze e ogni altra iniziativa programmata dall’Ateneo al fine di
evitare eccessivi assembramenti di persone;

¢. Tutte le missioni del personale docente ¢ amministrativo se non indispensabili o indifferibili rispetto
all’attivita istituzionale dell’Ateneo.

ART. 3
Le riunioni degli Organi Collegiali (es: Cda, Senato Accademico, Consigli di Dipartimento, ecc.) si svolgeranno
secondo la disciplina prevista dal Regolamento temporanco per lo svolgimento a distanza delle sedute
collegiali in modalita telematica.
Tuttavia, ¢ possibile lo svolgimento in presenza delle riunioni qualora vi siano le condizioni per garantire la
sicurezza di tutti i partecipanti, previo provvedimento autorizzatorio. Le stesse si svolgeranno nel tispetto di
quanto previsto dal “Documento Programmatico di Fase 2 per come aggiornato dall’Unita di Crisi.
Le procedure concorsuali dell'Universita degli Studi di Magna Graecia di Catanzaro si svolgeranno secondo le
modalita prevista dal D.R. n. 450 del 01.04.2020.

ART. 4

A far data dal 10 maggio 2021, al fine di consentite la ripresa progressiva dell’attivita lavorativa in presenza,
nel rispetto di quanto previsto dalle disposizioni vigenti in matetia, i Responsabili delle Strutture
Amministrative di Ateneo dovranno otganizzare il personale afferente le proprie aree in modo da garantire lo
svolgimento in presenza di circa il 70% del monte ore settimanale di ogni dipendente compatibilmente
all’articolazione dell’oratio di servizio.

Si da mandato al Direttore Generale di adottare ogni atto ritenuto necessatio al fine di realizzare quanto
previsto dal precedente comma.

ART. 5
Le disposizioni di cui al presente provvedimento avranno efficacia a decorrere dal 10 maggio 2021 e fino al 31
luglio 2021, le stesse potranno subire delle modificazioni alla luce di ulteriori sviluppi relativi all’emergenza
sanitaria o provvedimenti delle competenti autorita,

Catanzaro, : 5 MGG 20M

Il Rettore
Prof. Giovambattista De Sarro

pe

7
n



